
 

Technická zpráva 3.2.8  
Analýza a prognóza 
demografie 

 
 

Plán udržitelné mobility  

města Karviná 

  

 



  
 

 

2 

 

 

 

 

 Technická zpráva 3.2.8 

Analýza a prognóza demografie 
 

Zpracovatel 

Centrum dopravního výzkumu, v. v. i. 

Líšeňská 33a, 636 00 Brno 

 

Autoři 

Mgr. Alena Klímová  

Mgr. Michal Šimeček, Ph.D. 

 

 

 

Datum zpracování 

30. června 2021 

 

Realizováno v rámci projektu "Strategické dokumenty statutárního města Karviné", 

reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009841. 

  



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

3 

Obsah 

Obsah 3 

1 Úvod ......................................................................................................................................................... 5 

2 Analýza vývoje a současného stavu obyvatelstva Karviné ................................................................. 6 

2.1 Rozmístění obyvatelstva ....................................................................................................................... 6 

2.2 Vývoj obyvatelstva ................................................................................................................................ 7 

2.2.1 Pohyb obyvatelstva ............................................................................................................................ 8 

2.2.2 Věková struktura obyvatelstva ........................................................................................................ 10 

2.3 Struktura obyvatelstva ....................................................................................................................... 14 

2.3.1 Struktura domácností ....................................................................................................................... 14 

2.3.2 Struktura ekonomické aktivity, zaměstnanosti, nezaměstnanosti a vzdělání .............................. 15 

2.3.3 Struktura zaměstnanosti .................................................................................................................. 16 

2.3.4 Vzdělanostní struktura ..................................................................................................................... 17 

2.3.5 Nezaměstnanost .............................................................................................................................. 18 

2.4 Vývoj procesů plodnosti, porodnosti a úmrtnosti ............................................................................ 18 

3 Dojížďkové vztahy a denně přítomné obyvatelstvo .......................................................................... 22 

3.1 Pracovní dojížďka a vyjížďka ........................................................................................................... 22 

3.2 Školská dojížďka a vyjížďka ............................................................................................................. 24 

3.3 Denně přítomné obyvatelstvo ........................................................................................................... 26 

4 Prognóza sdemografického vývoje .................................................................................................... 28 

4.1 Vlastnosti demografického modelu .................................................................................................. 28 

4.2 Struktura demografického modelu ................................................................................................... 28 

4.2.1 Komponenta populace ................................................................................................................... 28 

4.2.2 Komponenta porodnosti ................................................................................................................. 28 

4.2.3 Komponenta úmrtnosti..................................................................................................................... 29 

4.2.4 Komponenta migrace ...................................................................................................................... 29 

4.3 Demografická prognóza a rozvoj území ......................................................................................... 29 

5 Zdroje .................................................................................................................................................... 32 

6 Zkratky ................................................................................................................................................... 33 

7 Seznamy ............................................................................................................................................... 34 

7.1 Seznam tabulek ................................................................................................................................. 34 

7.2 Seznam obrázků ................................................................................................................................ 34 



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

4 

 



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

5 

1 Úvod 

Prognóza vývoje početního stavu obyvatelstva a jeho ekonomické aktivity je jedním ze základních vstupů 

pro konstrukci dopravního modelu města. Demografická prognóza se opírá o předchozí socio-ekonomickou 

a demografickou analýzu území a rozbor procesů demografické reprodukce a jejich proměny v čase, a to 

především těch, které přímo ovlivňují vývoj počtu obyvatel a vstupují do prognózy (úmrtnost, porodnost, 

stěhování). Tato analýza představuje důležitý zdroj informací jak pro správnou interpretaci výstupů 

demografické prognózy, tak pro interpretaci analytické části plánu udržitelné městské mobility 

a souvisejících technických zpráv. 

 

  



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

6 

2 Analýza vývoje a současného 

stavu obyvatelstva Karviné 

Statutární město Karviná má 50 902 trvale bydlících obyvatel (31. 12. 2020), což ji co do velikosti podle 

počtu obyvatel řadí na 17. pozici mezi českými městy. Následující kapitola detailněji analyzuje rozmístění 

obyvatelstva a také vývoj počtu obyvatel, struktury a základních procesů demografické reprodukce v 

Karviné, které jsou důležitými charakteristikami pro představu o budoucím vývoji dopravní poptávky. 

 

2.1 Rozmístění obyvatelstva 

Obyvatelstvo Karviné je koncentrováno do západní části katastrálního území, do místních částí Nové 

město, Hranice, Mizerov a Ráj a dále do vnitřního centra města v oblasti místní části Fryštát (Chyba! 

Nenalezen zdroj odkazů.). V ostatních místních částech Karviné (Staré Město, Doly, Lázně Darkov 

a Louky) je hustota zalidnění nízká, neboť se vesměs jedná o území v minulosti samostatných obcí, v nichž 

obytnou zástavbu stále tvoří téměř výhradně rodinné domy. Nízká hustota zalidnění je v těchto lokalitách i 

z hlediska jednotlivých základních sídelních jednotek (ZSJ), neboť většina z nich má větší rozlohu, než mají 

ZSJ v historickém jádru města a jeho bezprostředním okolí. Nejvyšší hustota zalidnění je v ZSJ Ráj-západ, 

tedy v oblasti sídliště Karviná-Ráj, v ZSJ Karviná-střed a Mizerov III, což je rovněž lokalita se zástavbou 

panelových bytů, která sousedí se sídlištěm Ráj. Vyšší hustotu zalidnění než 10 tis. obyvatel na km2 mají 

dále ZSJ Dům kultury a Nové Město, nacházející se severně od centra, a Mizerov II. Nejvyšší absolutní 

počty obyvatel jsou v ZSJ Hranice (území stejnojmenného panelového sídliště), Ráj-západ, Mizerov III 

a Mizerov II. Rozmístění obyvatelstva v Karviné je tedy ovlivněno především lokalitami se sídlištní či 

bytovou zástavbou, do nichž je soustředěno nejvíce obyvatelstva. 



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

7 

 

Obrázek 1 Hustota zalidnění základních sídelních jednotek Karviné (k 31. 12. 2020) (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní 
zpracování) 

2.2 Vývoj obyvatelstva 

Graf na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. znázorňuje populační vývoj města Karviná od roku 1971. 

V průběhu sedmdesátých let minulého století počet obyvatel Karviné významně rostl v důsledku rozvoje 

těžby černého uhlí a také státem podporované bytové výstavby. Nejvyšší počet obyvatel mělo město 

v roce 1977, kdy v něm žilo přes 80 tisíc obyvatel (81 693). Od roku 1978 však kontinuálně dochází 

k lineárnímu poklesu počtu obyvatel až na současných 51 tisíc a jenom za posledních třicet let poklesl 

počet obyvatel o čtvrtinu. Úbytek obyvatelstva je způsoben především výraznými migračními ztrátami, 

k nimž docházelo nejprve v 80. letech minulého století v důsledku útlumu státem podporované bytové 

výstavby na území města a které pokračovaly s příchodem politické a hospodářské transformace státu po 

rozpadu Československa a související privatizace státem vlastněných těžařských podniků a postupného 

útlumu těžby v regionu od 90. let. Jak je patrné z křivky populačního vývoje, tempo úbytku obyvatelstva se 

ještě zrychlilo po světové ekonomické krizi v roce 2008. V důsledku toho se z hlediska populace za 

posledních deset let Karviná zmenšila o 13,5 %. S úbytkem obyvatelstva se potýká také Moravskoslezský 

kraj, u nějž byl rok 2008 posledním rokem se zaznamenaným kladným přírůstkem obyvatel. 

 



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

8 

 

Obrázek 2 Vývoj počtu obyvatel v Karviné v letech 1971–2020 k 31. 12. daného roku (Zdroj dat: ČSÚ 2021; 
vlastní zpracování) 

Tabulka 1 uvádí vývoj obyvatelstva Karviné v posledních deseti letech podle pohlaví. V populaci jsou více 

zastoupeny ženy, které tvoří 51,2 % obyvatel města, zatímco muži 48,8 %. Vyšší podíl žen v populacích 

je obecně dán faktem, že se muži dožívají nižšího věku než ženy (tzv. mužská nadúmrtnost), i přesto, že 

chlapců se rodí více než dívek. V uplynulých deseti letech se poměr mužů a žen v Karviné téměř neměnil, 

s výjimkou roku 2020, kdy se podíl žen oproti předchozímu roku zvýšil o 0,6 p. b. (procentního bodu). Při 

srovnání s rokem 2011 je jejich podíl na obyvatelstvu města vyšší o 0,4 p. b. Vývoj změny bazického 

indexu ukazuje srovnatelné tempo úbytku počtu mužů a žen v obyvatelstvu od roku 2011 do roku 2019 a 

rychlejší úbytek počtu mužů v roce 2020, kdy index klesl o 3,1 p. b., zatímco u žen pouze o 1,1 

p. b. Za sledované desetileté období je změna (pokles) bazického indexu u mužů 14,2 p. b., zatímco u 

žen 12,8 p. b. Město Karviná má shodný podíl žen v obyvatelstvu jako okres Karviná a nepatrně vyšší, 

než Moravskoslezský kraj (51,0 %). 

Tabulka 1 Populační vývoj mužů a žen v Karviné v letech 2011–2020 (k 31. 12.) (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní 
zpracování)  

Rok 
Stav obyvatel k 31.12. Podíl [%] Bazický index 

celkem muži ženy muži ženy celkem muži ženy 

2011 58 833 28 951 29 882 49,2 50,8 100,0 100,0 100,0 

2012 57 842 28 408 29 434 49,1 50,9 98,3 98,1 98,5 

2013 56 848 27 982 28 866 49,2 50,8 96,6 96,7 96,6 

2014 55 985 27 528 28 457 49,2 50,8 95,2 95,1 95,2 

2015 55 163 27 161 28 002 49,2 50,8 93,8 93,8 93,7 

2016 54 413 26 787 27 626 49,2 50,8 92,5 92,5 92,5 

2017 53 522 26 387 27 135 49,3 50,7 91,0 91,1 90,8 

2018 52 824 26 100 26 724 49,4 50,6 89,8 90,2 89,4 

2019 52 128 25 734 26 394 49,4 50,6 88,6 88,9 88,3 

2020 50 902 24 835 26 067 48,8 51,2 86,5 85,8 87,2 

2.2.1 Pohyb obyvatelstva 

Jak je patrné z grafu pohybu obyvatelstva od roku 1992 (viz Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.), počet 

obyvatel Karviné klesá především vlivem stěhování. Ve všech sledovaných letech s výjimkou roku 2005 byl 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

1
9

7
1

1
9

7
2

1
9

7
3

1
9

7
4

1
9

7
5

1
9

7
6

1
9

7
7

1
9

7
8

1
9

7
9

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

Po
če

t o
b

yv
a

te
l

Rok



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

9 

zaznamenán migrační úbytek. Přirozený úbytek neboli rozdíl počtu narozených a zemřelých byl vyšší než 

migrační úbytek pouze v letech 2004, 2005 a 2007, což bylo z celkového pohledu období s nižšími 

hodnotami migračního salda (tj. rozdílu počtu přistěhovalých a vystěhovalých). Přibližně od roku 2011 lze 

pozorovat nárůst hodnot u přirozeného úbytku obyvatelstva, a tedy nárůstu počtu zemřelých obyvatel 

k počtu narozených dětí. Migrační úbytek byl ve sledovaném období let 1992–2020 vyšší v období po 

roce 2009 v důsledku světové ekonomické krize z roku 2008, přičemž nejvyšší záporné migrační saldo 

bylo zaznamenáno v roce 2010 (-1 148 osob). K migračním ztrátám města v současnosti negativně 

přispívají i další faktory, jako je např. environmentální zátěž regionu v důsledku těžební činnosti či 

nedostatek kvalifikované práce pro mladé absolventy. V roce 2020 bylo zaznamenáno druhé nejvyšší 

záporné migrační saldo od roku 1992, kdy vlivem stěhování ubylo městu 810 obyvatel.  

 

Obrázek 3 Vývoj struktury přírůstku obyvatelstva v Karviné v letech 1992–2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní 
zpracování) 

Z hlediska vývoje jednotlivých složek mechanické a přirozené měny obyvatelstva uvedeného v Tabulka 2, 

byly nejnižší počty přistěhovalých obyvatel zaznamenány na počátku tisíciletí, především v letech 2000 

a 2001) a v období po ekonomické krizi, především mezi roky 2009 až 2013. Nejvíce obyvatel se z 

Karviné vystěhovalo v 80. letech, v období před rozpadem Československa. V absolutním i relativním 

vyjádření jsou vysoké hodnoty vystěhovalých obyvatel v období posledních dvanácti let, s výjimkou roku 

2010 jsou ale nižší než v letech 1988 až 1992. Trend snižování počtu narozených dětí je patrný po celé 

období od roku 1988, největší pokles nastal mezi rokem 1988 až 1996, kdy byl zaznamenán pokles 

živě narozených dětí o dvě pětiny. Od roku 2011 se počet živě narozených dětí drží na stabilně nízké 

úrovni okolo 500 dětí ročně. Počet úmrtí byl v rámci sledovaného období nejvyšší v letech 1988 až 1992, 

kdy se roční úmrtí pohybovala mezi hodnotami 809–975, a v roce 2020, kdy zemřelo 868 obyvatel 

Karviné. Na nárůstu počtu úmrtí v tomto roce se již podepsal nástup pandemie COVID-19, která zvýšila 

úmrtnost v celém Česku. Nejnižší počet úmrtí město zaznamenalo v letech 2005, 2006 a především v 

roce 2008 (653 zemřelých).  

Tabulka 2 Pohyb obyvatelstva ve městě Karviná v letech 1988–2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní zpracování) 

Rok 
Stav 

1.1. 
Narozen

í 
Zemřel

í 
Přistě- 

hovalí 

Vystě

- 

hovalí 

Přírůstek 

přirozen

ý 

Přírůstek 

migračn

í 

Přírůste

k 

celkový 

Stav 

31.12. 

1988 72 897 1 048 809 1 189 2 649 239 -1 460 -1 221 71 676 

-1400

-1200

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

Z
m

ěn
a

 p
o

čt
u 

o
b

yv
a

te
l

Rok

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

10 

1989 71 676 944 904 1 122 2 603 40 -1 481 -1 441 70 235 

1990 70 235 975 975 1 341 2 763 0 -1 422 -1 422 68 813 

1991 68 533 920 893 1 562 2 176 27 -614 -587 67 946 

1992 67 946 881 914 1 730 1 818 -33 -88 -121 67 825 

1993 67 825 875 759 1 148 1 521 116 -373 -257 67 568 

1994 67 568 755 762 995 1 144 -7 -149 -156 67 412 

1995 67 412 722 778 893 1 170 -56 -277 -333 67 079 

1996 67 079 644 705 819 1 014 -61 -195 -256 66 823 

1997 66 823 599 741 726 987 -142 -261 -403 66 420 

1998 66 420 597 719 766 994 -122 -228 -350 66 070 

1999 66 070 604 779 744 1 054 -175 -310 -485 65 585 

2000 65 585 549 727 687 1 075 -178 -388 -566 65 019 

2001 65 297 564 698 683 1 193 -134 -510 -644 64 653 

2002 64 653 615 700 782 1 204 -85 -422 -507 64 146 

2003 64 146 569 707 881 1 212 -138 -331 -469 63 677 

2004 63 677 607 760 1 018 1 075 -153 -57 -210 63 467 

2005 63 467 559 677 929 893 -118 36 -82 63 385 

2006 63 385 594 687 775 1 022 -93 -247 -340 63 045 

2007 63 045 635 731 972 1 040 -96 -68 -164 62 881 

2008 62 881 626 653 801 994 -27 -193 -220 62 661 

2009 62 661 594 742 753 1 318 -148 -565 -713 61 948 

2010 61 948 600 721 684 1 832 -121 -1 148 -1 269 60 679 

2011 59 698 515 718 691 1 353 -203 -662 -865 58 833 

2012 58 833 532 710 653 1 466 -178 -813 -991 57 842 

2013 57 842 495 740 696 1 445 -245 -749 -994 56 848 

2014 56 848 506 736 785 1 418 -230 -633 -863 55 985 

2015 55 985 490 700 754 1 366 -210 -612 -822 55 163 

2016 55 163 485 700 789 1 324 -215 -535 -750 54 413 

2017 54 413 495 692 756 1 450 -197 -694 -891 53 522 

2018 53 522 466 741 722 1 145 -275 -423 -698 52 824 

2019 52 824 509 741 831 1 295 -232 -464 -696 52 128 

2020 52 128 452 868 847 1 657 -416 -810 -1 226 50 902 

 

Pro srovnání vývoje procesů přirozené měny obyvatelstva jsou vzhledem k měnícímu se počtu obyvatel 

více vypovídající relativní hodnoty a ukazatele vztahující dané procesy k počtu obyvatel města či určité 

skupině obyvatelstva v daném roce. Tyto ukazatele podrobněji popisuje podkapitola 2.2.2. 

2.2.2 Věková struktura obyvatelstva 

Budoucí vývoj populace je do značné míry dán aktuální věkovou strukturou daného obyvatelstva, která je 

odrazem minulých trendů ve vývoji plodnosti, úmrtnosti a stěhování. V posledních deseti letech došlo u 

produktivní složky obyvatelstva Karviné k poklesu o 5,0 p. b. na současných 64 % a absolutní počet klesl 

o pětinu (viz Tab. 3). Úbytek je převážně důsledkem nárůstu podílu staršího obyvatelstva v 

postproduktivním věku (o 4,6 p. b.), nicméně k mírnému nárůstu došlo i u podílu dětské složky (0,4 p. b.). 

Dětská složka tvoří v současné době přibližně 14 % obyvatelstva, zatímco složka staršího obyvatelstva 22 

% a oproti roku 2011 vzrostl počet obyvatel starších 65 let o 9 %. Mírné zvyšování podílu nejmladšího 

obyvatelstva není dostatečné ke kompenzaci nárůstu nejvyšší kategorie a v Karviné tak dochází 

k procesu demografického stárnutí (podobně jako ve většině českých měst). Pro srovnání; 



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

11 

v Moravskoslezském kraji byl v roce 2020 podíl seniorů 20,4 % (patří ke krajům s nižším podílem 

seniorů), v ČR 20,2 %. 

Proces stárnutí obyvatelstva Karviné se projevuje jednak uvedeným zvyšováním podílu osob ve věku 65 a 

více let, jednak růstem hodnot ukazatelů uvedených v Tabulka 4 (index stáří, index ekonomické závislosti) 

a zvyšujícím se průměrným věkem obyvatel. Nejlépe vyjadřuje proces demografického stárnutí index stáří, 

jehož hodnota se v daném desetiletém období zvýšila o 29,3 na současných 160,0. Na 100 dětí 

v Karviné ve věku 0–14 let tak připadá 160 osob starších 65 let. Tato hodnota je výrazně vyšší než index 

stáří ČR (125,5) i Moravskoslezského kraje (132,3), který je v krajském srovnání na šestém místě. 

Tabulka 3 Změna absolutního a relativního počtu obyvatel Karviné v základních věkových kategoriích mezi rokem 
2011 a 2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní zpracování) 

 

Vedle indexu stáří charakterizují stáří věkové struktury dále indexy závislosti vyjadřující poměr dětské 

složky obyvatelstva (I), příp. obyvatelstva nad 65 let (II), a obyvatelstva v produktivním věku. Zatímco 

index ekonomické závislosti II obyvatelstva Karviné se v průběhu posledních deseti let zvýšil o 9,1 na 

současných 34,6, tak index ekonomické závislosti I, týkající se dětské složky obyvatelstva, se zvýšil pouze 

o 2,1 (na 21,6). Na 100 obyvatel Karviné v produktivním věku tedy připadá cca 35 seniorů a pouze 22 

dětí. Ukazatele však vyjadřují hodnocení čistě na základě věkové struktury bez skutečného stavu 

zaměstnanosti (ne všichni lidé ve věku 15–20 let pracují, část obyvatel nastoupí do penze dříve než v 65 

letech, ne všichni v produktivním věku jsou výdělečně činní, …), a proto je třeba je chápat pouze jako 

potenciál, jímž město disponuje.  

Dalším ukazatelem popisujícím věkovou strukturu obyvatel je index ekonomického zatížení, sloužící 

k odhadu celkové zátěže, kterou ekonomicky neaktivní část populace (tj. dětská složka a složka seniorů) 

klade na složku ekonomicky aktivních. Hodnota indexu se za uplynulých deset let zvýšila o 11,3, na 

aktuálních 56,3, a potvrzuje tak nepříznivý trend vývoje poměru obou složek k osobám v produktivním 

věku. Ekonomické zatížení je v populaci obvykle vyšší u žen (v Karviné je jeho hodnota 66,4 oproti 46,9 

u mužů), což je důsledkem vyššího počtu žen ve vyšších věkových kategoriích způsobeného mužskou 

nadúmrtností v populaci. 

Tabulka 4 Vývoj základních ukazatelů věkové skladby obyvatelstva Karviné v letech 2011–2020 (Zdroj dat: ČSÚ 
2021; vlastní zpracování) 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Stav obyvatel 

k 31.12. 

58 

833 

57 

842 

56 

848 

55 

985 

55 

163 

54 

413 

53 

522 

52 

824 

52 

128 

50 

902 

0–14 7 914 7 787 7 615 7 512 7 400 7 353 7 238 7 148 7 031 7 051 

Obyvatelstvo 

Rok 2011 Rok 2020 

Počet 

obyvatel 
Podíl [%] 

Počet 

obyvatel 
Podíl [%] 

Celkem 58 833 100,0 50 902 100,0 

v tom ve věku 0 až 14 let 7 914 13,5 7 051 13,9 

ve věku 15 až 64 let 40 573 69,0 32 569 64,0 

ve věku 65 let a více 10 346 17,6 11 282 22,2 



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

12 

v 

tom 

ve 

věku 

15–64 40 

573 

39 

478 

38 

481 

37 

629 

36 

799 

35 

940 

35 

050 

34 

388 

33 

775 

32 

569 

65+ 10 

346 

10 

577 

10 

752 

10 

844 

10 

964 

11 

120 

11 

234 

11 

288 

11 

322 

11 

282 

Index stáří 130,7 135,8 141,2 144,4 148,2 151,2 155,2 157,9 161,0 160,0 

Index ekon. 

závislosti I 
19,5 19,7 19,8 20,0 20,1 20,5 20,7 20,8 20,8 21,6 

Index ekon. 

závislosti II 
25,5 26,8 27,9 28,8 29,8 30,9 32,1 32,8 33,5 34,6 

Index ekon. 

zatížení 
45,0 46,5 47,7 48,8 49,9 51,4 52,7 53,6 54,3 56,3 

Průměrný věk  41,9 42,2 42,6 42,9 43,2 43,5 43,8 44,1 44,4 44,4 

Vysvětlivky:  index stáří – poměr počtu osob ve věku 65 a více k osobám ve věku 0–14; index ekon. závislosti I – poměr počtu osob ve věku 

0–14 k osobám ve věku 15–64; index ekon. závislosti II – poměr počtu osob ve věku 65 a více k osobám ve věku 15–64; 

index ekon. zatížení – poměr počtu osob ve věku 0–14 a 65 a více k osobám ve věku 15–64 

Z hlediska odlišností vývoje indexu stáří obyvatel Karviné podle pohlaví (viz Chyba! Nenalezen zdroj 

odkazů.) lze konstatovat, že proces demografického stárnutí probíhá rychlejším tempem u žen (změna 

o 36,5) než u mužů (21,7), a to i přesto, že u mužů je výchozí hodnota indexu výrazně nižší (98,7 v roce 

2011). Index demografického stárnutí u žen dosahoval vysokých hodnot již na počátku desetiletého 

období (164,7) a do roku 2020 stoupl na 201,3, což znamená, že na 100 dívek v dětském věku v 

Karviné připadá 201 žen starších 65 let, tedy více než dvojnásobek. U mužů je to 120 mužů starších 65 

let na 100 chlapců mladších 15 let, rozdíl v indexu stáří mezi muži a ženami je tedy v Karviné značný. 

Vyšší index stáří u žen lze částečně vysvětlit tím, že se obecně rodí více chlapců než dívek a ženy se 

dožívají vyššího věku než muži.  

 

Obrázek 4 Vývoj indexu stáří v Karviné v letech 2011 až 2020 dle pohlaví (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní 
zpracování) 

Vývoj průměrného věku potvrzuje již popsané trendy věkového složení a vysokého podílu seniorů 

v obyvatelstvu Karviné. Průměrný věk obyvatel je 44,4 let, přičemž za posledních deset let došlo k jeho 

nárůstu o 2,5 roku. V současnosti je hodnota Karviné o 1,4 roku vyšší, než je průměr Moravskoslezského 

kraje (43,0), který je spolu s Jihočeským krajem a Krajem Vysočina na pátém místě v krajském srovnání, 

a zároveň téměř o 1,8 let vyšší, než je průměrný věk obyvatel ČR (42,6). Potvrzuje se výraznější počet žen 

0.0

50.0

100.0

150.0

200.0

250.0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

In
d

ex
 s

tá
ří

Rok

index stáří celkem index stáří muži index stáří ženy



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

13 

v Karviné v seniorském věku, neboť průměrný věk žen v Karviné je 46,4 let, zatímco 

průměrný věk mužů je 42,3 let. Vyšší průměrný věk u žen má z důvodu mužské nadúmrtnosti většina 

populací. Rovněž tempo nárůstu průměrného věku je vyšší u žen, kdy se v průběhu sledovaného 

desetiletého období průměrný věk žen zvýšil o 2,8 let, zatímco u mužů o 2,2 let. Celkový rozdíl 

průměrného věku mezi pohlavími se zvýšil o 0,6 let (z 3,5 na 4,1 let).  

Detailnější pohled na strukturu obyvatelstva Karviné podle věku nabízí věková pyramida, znázorněná pro 

rok 2020 na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.. Nepravidelný tvar a zářezy na pyramidě jsou odrazem 

předcházejícího demografického vývoje a napomáhají k predikci nejbližšího vývoje. Věková pyramida 

Karviné je regresivního typu, který se vyznačuje snižováním početního stavu populace v dlouhodobé 

perspektivě v důsledku nedostatečné úrovně reprodukce. Nejsilnější generaci představují osoby narozené 

v 70. letech minulého století, které jsou součástí silné natalitní vlny v Česku, která byla důsledkem 

pronatalitní politiky tehdejšího režimu. Nejpočetnější kategorii v Karviné, tak tvoří osoby ve věku 45–49 

let. Početné jsou již generace narozené v 60. letech, kterým je aktuálně 55–59 let, případně 50–54 let. 

Až po nich následuje generace druhé poloviny 70. let, které je aktuálně mezi 40–44 lety. Všechny 

uvedené početně silné ročníky se v současnosti nacházejí v produktivním věku a prozatím se nepromítají 

do indexu stáří, nicméně postupným stárnutím způsobují zvyšování celkového průměrného věku 

obyvatelstva města.  

Z věkové pyramidy je zřejmé, že za stárnutím obyvatelstva v Karviné a výše popsaném nárůstu indexu 

stáří je zejména navýšení počtu seniorů, a především žen, kterým v roce 2020 bylo mezi 65–69 lety, 70–

74 lety a 75–79 lety. Poměr žen vůči mužům u všech kategorií v důchodovém věku (65+) převládá. Tento 

vývoj je výsledkem vysoké vlny porodnosti doprovázené příznivým vývojem kojenecké a dětské úmrtnosti 

v poválečném období po 2. světové válce, jenž stále silně ovlivňuje demografickou strukturu v celém 

Česku. Důvodem výrazně vyššího počtu u těchto kategorií oproti starším je kromě nižší porodnosti 

v období trvání druhé světové války to, že ve věkových kategoriích 75+ se výrazně zvyšuje 

pravděpodobnost úmrtí. Zmírnění stárnutí populace díky nárůstu dětské složky je spíše nepatrné, přičemž 

nejvyšší měrou se na něm podílí kategorie dětí ve věku 10–15 let, narozeným ženám ze silných ročníků 

70. let. Současná věková struktura naznačuje, že proces demografického stárnutí v Karviné by 

v následujících pěti letech v případě stabilního podílu dětské složky měl postupovat přibližně stejným 

tempem jako v hodnoceném uplynulém desetiletém období či se mírně zpomalit, nicméně v horizontu 

deseti až dvaceti let by mělo docházet k výraznému nárůstu indexu stáří, neboť se do 

důchodového věku přesune početná kategorie osob, které jsou v současnosti ve věku 45–59 let. Tyto 

předpoklady zatím nezohledňují možný vývoj v souvislosti s pandemií COVID-19, která vzhledem k vyšší 

úmrtnosti starších osob může růst indexu stáří mírně zpomalit. 



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

14 

 

Obrázek 5 Struktura obyvatelstva Karviné podle pohlaví a věku v roce 2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní 
zpracování) 

 

2.3 Struktura obyvatelstva 

2.3.1 Struktura domácností 

V Karviné žije celkem 25 404 hospodařících domácností, z toho 88 % v bytových domech, 11 % 

v rodinných domech a jedno procento v ostatních budovách (Tabulka 5). Dominujícím způsobem bydlení 

je tedy bydlení v bytech, což souvisí s převažující sídlištní zástavbou v Karviné koncentrované především 

v západní a severní části města. Souvislá zástavba rodinných domů se nachází v oblastech původně 

samostatných obcí v severní, východní a jižní části katastrálního území a v rámci kompaktního jádra potom 

ve východní oblasti místní části Mizerov a severovýchodní oblasti místní části Fryštát. Rozmístění 

obyvatelstva v rámci území města již detailněji popisuje podkap. 2.1. 

Tabulka 5 Hospodařící domácnosti v Karviné dle způsobu bydlení (Zdroj dat: ČSÚ 2011; vlastní zpracování) 

Ukazatel abs. rel. [%] 

Počet hospodařících 

domácností 

Byty celkem 25 404 100,0 

druh 

domu 

bytový dům 22 396 88,2 

rodinný dům 2 779 10,9 

ostatní budovy 178 0,7 

Nejvíce jsou v Karviné zastoupené domácnosti jednočlenné (35 %), ovšem jejich podíl je srovnatelný 

s domácnostmi dvoučlennými, které rovněž tvoří přibližně jednu třetinu domácností (Tabulka 6). Zbývající 

3 000 2 000 1 000 0 1 000 2 000 3 000

0-4
5-9

10-14
15-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-59
60-64
65-69
70-74
75-79
80-84

85+

Počet obyvatel ve věkové kohortě (k 31. 12. 2020)

V
ěk

o
vá

 k
a

te
g

o
ri

e

ženy

muži



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

15 

část připadá na domácnosti vícečlenné, především tříčlenné (17 %) a čtyřčlenné (12 %). Podíl větších 

domácností je na celkovém počtu pouze nepatrný. 

Tabulka 6 Hospodařící domácnosti v Karviné dle počtu členů domácnosti (Zdroj dat: ČSÚ 2011; vlastní zpracování) 

Ukazatel abs. rel. [%] 

Počet 

hospodařících 

domácností 

celkem 25 404 100,0 

počet členů v 

domácnosti 

1 8 872 34,9 

2 8 203 32,3 

3 4 377 17,2 

4 3 024 11,9 

5 631 2,5 

6 188 0,7 

7–30 109 0,4 

Domácnosti tvořené jednou rodinnou odpovídají třem pětinám z celkového počtu domácností v Karviné 

(Tabulka 7). Téměř stejná část z těchto rodin (59 %) je bez závislých dětí. Jedno závislé dítě ve věku 0–25 

let žije ve 24 % domácností složených z jedné (úplné či neúplné) rodiny, dvě v 15 % a pouze dvě 

procenta domácností mají více než tři závislé děti.  

Tabulka 7 Hospodařící domácnosti v Karviné podle počtu závislých dětí (Zdroj dat: ČSÚ 2011; vlastní zpracování) 

Ukazatel abs. rel. [%] 

Počet 

hospodařících 

domácností 

Domácnosti 1 rodina 15 

192 
100,0 

počet 

závislých 

dětí 

0 8 949 58,9 

1 3 658 24,1 

2 2 232 14,7 

3–30 353 2,3 

Vysvětlivky:  

* Závislé děti jsou osoby ve věku 0-25 let, které jsou ekonomicky neaktivní a žijí alespoň s jedním rodičem. 

2.3.2 Struktura ekonomické aktivity, zaměstnanosti, 

nezaměstnanosti a vzdělání 

Podle dat ze SLDB 2011 (viz Tabulka 8) je v Karviné 45 % obyvatel ekonomicky aktivních, což odpovídá 

cca 25,6 tisícům obyvatel (v roce 2011), přičemž 52,6 % tvoří muži a 47,4 % ženy. Ekonomicky aktivních 

bylo 48,9 % všech mužů 41,4 % všech žen. Zaměstnaných obyvatel bylo k datu sčítání 37 % (tj. 21 tis.), 

přičemž podíl reálně každodenně pracujících po odečtení žen na mateřské dovolené (0,6 %) je 36,4 %. 

Zaměstnaní jsou opět především muži (53,6 %). Nezaměstnaní tvořili v Karviné 8 % obyvatel (dle SLDB 

2011), nicméně v případě nezaměstnanosti jsou v současné době již dostupné aktuálnější údaje ze 

statistiky Ministerstva práce a sociálních věcí (viz podkapitola 2.3.5).  

Podíl ekonomicky neaktivních je dle SLDB 2011 v Karviné 49,5 % (28,1 tis. osob), tedy vyšší než podíl 

ekonomicky aktivních. Skutečnost, že ekonomicky aktivní jsou především muži, je do značné míry 

důsledkem většího zastoupení žen ve vyšších věkových kategoriích, v nichž je obyvatelstvo většinou již 

ekonomicky neaktivní. 

Tabulka 8 Struktura ekonomické aktivity obyvatel Karviné celkem a dle pohlaví v roce 2011 (Zdroj dat: ČSÚ, 2011) 



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

16 

Ekonomická aktivita Obyvatelstvo 
celkem 

v tom 

[abs.] [%] muži ženy 

 Obyvatelstvo celkem  56 897 100,0 27 568 29 

329 

 Ekonomicky aktivní  25 621 45,0 13 482 12 

139 

 v tom   zaměstnaní  21 046 37,0 11 279 9 767 

 v tom   zaměstnanci, zaměstnavatelé, samostatně 

činní, pomáhající  

19 484 34,2 10 604 8 880 

 pracující studenti a učni  312 0,5 155 157 

 pracující důchodci  917 1,6 520 397 

 ženy na mateřské dovolené  333 0,6 – 333 

 nezaměstnaní  4 575 8,0 2 203 2 372 

 v tom   hledající první zaměstnání  910 1,6 430 480 

 ostatní nezaměstnaní  3 665 6,4 1 773 1 892 

 Ekonomicky neaktivní  28 139 49,5 12 247 15 

892 

 v tom   nepracující důchodci  15 209 26,7 6 280 8 929 

 ostatní s vlastním zdrojem obživy  734 1,3 116 618 

 osoby v domácnosti, děti předškolního věku, ostatní 

závislé osoby  

4 332 7,6 1 920 2 412 

 žáci, studenti, učni  7 864 13,8 3 931 3 933 

 Nezjištěno  3 137 5,5 1 839 1 298 

 

2.3.3 Struktura zaměstnanosti 

Obyvatelstvo města Karviná je z hlediska klasifikace dle odvětví ekonomické činnosti (Tabulka 9) 

ekonomicky aktivní především v oblasti průmyslu (17,1 %) a těžby a dobývání (11, 6 %). Z hlediska 

sektorů národního hospodářství však mírně větší podíl ekonomicky aktivních pracuje v terciérním sektoru 

zahrnujícím obchod a služby (28,4 %) nad sekundárním sektorem (25,5 %), do nějž spadají činnosti 

týkající se průmyslu, stavebnictví, dopravy a skladování. Vzhledem k téměř nulovému zastoupení 

zemědělství, lesnictví, rybářství odpovídá podíl primárního sektoru v Karviné prakticky zcela výše 

uvedenému podílu těžby a dobývání. V kvartálním sektoru vědy a výzkumu je ekonomicky aktivních 7,9 % 

obyvatel města.  

Tabulka 9 Struktura ekonomicky aktivních obyvatel města Karviná podle odvětví ekonomické činnosti celkem a dle 
pohlaví v roce 2011 (Zdroj dat: ČSÚ 2011; vlastní zpracování) 

Odvětví ekonomické činnosti Ekonomicky aktivní 

celkem 

v tom 

[abs.] [%] muži ženy 

Obyvatelstvo ekonomicky aktivní celkem 25 621 100,0 13 482 12 139 

zemědělství, lesnictví, rybářství 75 0,3 52 23 

těžba a dobývání 2 979 11,6 2 762 217 

průmysl 4 369 17,1 2 906 1 463 

stavebnictví 976 3,8 890 86 

velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel 

2 270 8,9 634 1636 



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

17 

doprava a skladování 1 187 4,6 839 348 

ubytování, stravování a pohostinství 878 3,4 238 640 

informační a komunikační činnosti 386 1,5 268 118 

peněžnictví a pojišťovnictví; činnosti v oblasti 

nemovitostí 

620 2,4 202 418 

profesní, vědecké a technické činnosti  364 1,4 150 214 

veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 1 460 5,7 754 706 

vzdělávání 1 264 4,9 269 995 

zdravotní a sociální péče 2 052 8,0 364 1 688 

jiné činnosti 2 782 10,9 1 184 1 575 

nezjištěno 3 959 15,5 1 970 1 989 

I. primér (zemědělství, těžba) 3 054 11,9  2 814 240 

II. sekundér (průmysl, stavebnictví, doprava a 

skladování) 
6 532 25,5 4 635 1 897 

III. terciér (obchod a služby) 7 280 28,4 2 192 5 088 

IV. kvartér (vzdělávání, věda a výzkum, informační 

technologie) 
2 014 7,9 687 1 327 

 

2.3.4 Vzdělanostní struktura 

V Karviné jsou ve vzdělanostní struktuře obyvatelstva podle nejvyššího dosaženého vzdělání (Tabulka 10) 

nejvíce zastoupeni obyvatelé se středním vzděláním (60,1 %), mezi nimiž převažují obyvatelé se středním 

vzděláním nezakončeným maturitou (37,2 %) nad obyvateli s úplným středním vzděláním (22,9 %). 

Vysokoškolsky vzdělaných je pouze 6,8 % obyvatel starších 15 let, což je v porovnání s podílem 

vysokoškoláků v Česku (12,5 %) velmi nízká hodnota. Z hlediska struktury dle pohlaví je nejvyšší rozdíl 

u vedoucího středního vzdělání nezakončeného maturitou, které má 44,7 % mužů, zatímco u žen je to 

pouze 30,3 %. Shodný podíl žen, které má střední vzdělání včetně vyučení bez maturity, má pouze 

základní vzdělání včetně neukončeného (u mužů je to 18,2 %). Vzdělanostní struktura Karviné je tedy 

značně nepříznivá a koresponduje s celkovým charakterem města a regionu jako území s vysokým 

podílem zaměstnanosti v oblasti průmyslu a těžby.  

Tabulka 10 Obyvatelstvo Karviné podle nejvyššího dosaženého vzdělání (Zdroj dat: ČSÚ 2011) 

Obyvatelstvo podle nejvyššího 

ukončeného vzdělání 
[abs.] [%] muži ženy 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více 

let 

49 237   100,0  23 622 25 615 

 bez vzdělání  370    0,8  131 239 

 základní vč. neukončeného  12 048   24,5  4 290 7 758 

 střední vč. vyučení (bez 

maturity)  

18 340   37,2  10 568 7 772 

 úplné střední (s maturitou)  11 272   22,9  5 080 6 192 

 nástavbové studium  1 156    2,3  450 706 

 vyšší odborné vzdělání  331    0,7  120 211 

 vysokoškolské  3 349    6,8  1 635 1 714 

 nezjištěno  2 371 4,8 1 348 1 023 

 



PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza demografie 

 

 

18 

2.3.5 Nezaměstnanost 

Na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. je znázorněn vývoj podílu nezaměstnaných osob na obyvatelích ve 

věku 15–64 let ve městě Karviná a v okrese Karviná dle statistiky Ministerstva práce a sociálních věcí. 

Vzhledem k rozdílnému způsobu výpočtu je hodnota tohoto ukazatele přirozeně vyšší než údaj ze SLDB 

přepočítaný na podíl vzhledem k celkovému obyvatelstvu. Přestože po většinu sledovaného časového 

období nezaměstnanost v Karviné klesala, nezaměstnanost ve městě byla i na konci roku 2019 stále velmi 

vysoká a po celé období let 2014 až 2020 byla také vyšší než v okrese Karviná, který má dlouhodobě 

nejvyšší nezaměstnanost z okresů Moravskoslezského kraje. V roce 2020, poznamenaném dopadem 

opatření a omezení zavedených v Česku i ve světě v souvislosti pandemií COVID-19, nezaměstnanost ve 

městě i v okrese Karviné stoupla shodně o 1,4 p. b. 

 

Obrázek 6 Vývoj podílu nezaměstnaných osob ve městě a v okrese Karviná mezi lety 2014 a 2020 (k 31. 12.) 
(Zdroj dat: MPSV 2021) 

 

2.4 Vývoj procesů plodnosti, porodnosti 

a úmrtnosti 

Vývoj počtu obyvatel je ovlivněn především demografickými procesy stěhování, plodnosti, (resp. porodnosti) 

a úmrtnosti. Vývoj procesů přirozené měny obyvatelstva lze poměrně přesně stanovit na základě historického 

vývoje porodnosti a úmrtnosti a celkové analýzy obyvatelstva a tyto informace tak představují důležitý vklad 

pro demografickou prognózu. 

Relativní vyjádření úrovně porodnosti vyjadřuje ukazatel hrubé míry porodnosti, vypočtený jako počet živě 

narozených dětí připadajících na 1 000 obyvatel města. Z vývoje porodnosti v Karviné za posledních 

bezmála třicet let (viz Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.), je patrný prudký pokles v letech 1992–1997 

a následně již poměrně stabilní hrubá míra porodnosti, pohybující se v rozmezí 8,4–10,1 ‰. Nejvyšší 

hodnota hrubé míry porodnosti za sledované období byla v roce 1992, kdy činila 13,0 ‰, nejnižší v roce 

2000 (8,4 ‰). Při srovnání s rokem 2020 (8,7 ‰) je patrné, že porodnost v Karviné je aktuálně na jedné 

z nejnižších hodnot v historii a jak znázorňuje graf na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.Chyba! Nenalezen 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Po
d

íl 
ne

za
m

ěs
tn

a
ný

ch
 o

so
b

 [
%

]

Rok

město Karviná okres Karviná



 

 

 

19 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

zdroj odkazů., tak nízká porodnost trvá již po celé období od roku 2011, a to pouze s výjimkou roku 2019 

(9,6 ‰), přičemž průměr v ČR v daném roce byl 10,5 ‰). Obecná míra plodnosti, zpřesňující hrubou míru 

porodnosti, byla v roce 2020 43,8, což znamená, že na 1 000 žen v reprodukčním věku připadalo pouze 

43 živě narozených dětí. 

 

Obrázek 7 Vývoj hrubé míry porodnosti v Karviné v letech 1992–2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní zpracování) 

V porovnání s porodností došlo k výraznějšímu poklesu úmrtnosti, resp. ukazatele hrubá míra úmrtnosti, 

vztaženého k počtu obyvatel Karviné, pouze mezi roky 1992 a 1993 a v následujících letech již byly 

úmrtnostní poměry na relativně konstantní úrovni (Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.). Nejnižší hodnota hrubé 

míry úmrtnosti byla ve sledovaném období zaznamenána v roce 2008 (10,4 ‰). Od roku 2011 je patrná 

vzestupná tendence úmrtnosti, se znatelným nárůstem v letech 2018 (13,8 ‰), 2019 (14,0 ‰), přičemž 

průměr ČR byl (10,5 ‰) a především pak v roce 2020 (16,7 ‰). Zvyšující se hodnota hrubé míry úmrtnosti 

je důsledkem úbytku obyvatelstva a procesu demografického stárnutí v Karviné, které způsobují zvýšení 

poměru zemřelých k celkovému obyvatelstvu (absolutní počet zemřelých byl v roce 2018 i v roce 2019 

shodný). Úmrtnostní poměry za rok 2020, kdy byla v Karviné zaznamenána nejvyšší hrubá míra úmrtnosti 

min. za posledních třicet let, byly ovšem ovlivněny celosvětovou pandemií COVID-19. Vzhledem k tomu, že 

pandemie v Česku pokračuje i v první polovině roku 2021, a to se zvýšenou intenzitou, dá se i v tomto roce 

očekávat další nárůst úmrtí i hrubé míry úmrtnosti v Karviné. 

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

H
ru

b
á

 m
ír

a
 p

o
ro

d
no

st
i [

‰
]

Rok



 

 

 

20 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

 

Obrázek 8 Vývoj hrubé míry úmrtnosti v Karviné v letech 1992–2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní zpracování) 

 

Obrázek 9 Vývoj naděje dožití při narození v SO ORP Karviná dle pohlaví (pětileté průměry za období let 2003–
2019) (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní zpracování) 

V grafu na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. je znázorněn vývoj naděje dožití1 při narození u mužů a žen ve 

správním obvodu obce s rozšířenou působností (SO ORP) Karviná, který je nejnižší administrativní jednotkou, 

pro niž jsou ČSÚ zveřejňována data. Podobně jako ve všech demograficky vyspělých státech, prodlužuje se 

také v Česku délka života obyvatel, a tento trend se projevuje i ve vývojové křivce naděje dožití obyvatel SO 

ORP Karviná. Naděje dožití při narození u mužů je ovšem pouze 72,7 let (průměr let 2015-2019), což řadí 

SO ORP Karviná mezi na čtvrté místo mezi českými správními obvody ORP s nejnižší nadějí 

 
1 Naděje dožití (tj. střední délka života) – Průměrný počet let, který prožije právě x-letá osoba při zachování úmrtnostních poměrů daného období. Jedná 

se o syntetický ukazatel, který odráží úmrtnostní poměry ve všech věkových skupinách. Naděje dožití vypočítaná jako průměr let 2015–2019 je doposud 

nejnovějším údajem, neboť data k naději dožití zveřejňuje Český statistický úřad 31. července, přičemž technická zpráva je finalizována k 30. 6. 2021. 

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

18.0

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

H
ru

b
á

 m
ír

a
 ú

m
rt

no
st

i [
‰

]

Rok

64.0
66.0
68.0
70.0
72.0
74.0
76.0
78.0
80.0
82.0

N
a

d
ěj

e 
d

o
ži

tí 
p

ři
 n

a
ro

ze
ní

Období

muži ženy



 

 

 

21 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

dožití mužů. Nižší naději dožití při narození mají muži pouze ve dvou dalších SO ORP v Moravskoslezském 

kraji, a to v SO ORP Vítkov (72,1) a Orlová (72,2), a SO ORP Rumburk (72,4) v Ústeckém kraji. U žen je 

naděje dožití při narození 80,0 let (průměr let 2015-2019), což je v rámci českých SO ORP rovněž 

podprůměrná hodnota. 

 

 

Obrázek 9 Vývoj naděje dožití při narození v SO ORP Karviná dle pohlaví (pětileté průměry za období let 2003–
2019) (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní zpracování) 

Změny věkové struktury a související demografické stárnutí dále zhoršují předpoklady přirozené měny 

obyvatel Karviné. V souvislosti s výše uvedeným vývojem procesů přirozené měny (poznamenané i pandemií 

COVID-19 v období let 2020 a 2021) bude s nejvyšší pravděpodobně záporná bilance přirozené měny 

pokračovat i nadále a hodnoty přirozeného úbytku obyvatel se budou zvyšovat.  

 

  

64.0
66.0
68.0
70.0
72.0
74.0
76.0
78.0
80.0
82.0

N
a

d
ěj

e 
d

o
ži

tí 
p

ři
 n

a
ro

ze
ní

Období

muži ženy



 

 

 

22 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

3 Dojížďkové vztahy a denně 

přítomné obyvatelstvo 

Informace o pracovní a školské dojížďce (a vyjížďce) jsou zjišťovány v rámci pravidelných celostátních sčítání 

lidu, domů a bytů (SLDB). 

3.1 Pracovní dojížďka a vyjížďka  

Tabulka 11 uvádí strukturu pracovní dojížďky a vyjížďky z posledního sčítání v roce 2011, podle nějž dojíždí 

za prací do Karviné 5 449 osob, z toho 94 % denně (5 100 osob). Z pohledu zaměstnanosti je Karviná 

dominantním centrem téměř výhradně v rámci svého okresu, z jehož obcí dojíždí do okresního města 86,5 % 

všech dojíždějících. Pracovní dojížďka do Karviné z jiných okresů v Moravskoslezském kraji tvoří 12,7 % a 

pouze minimální podíl (0,8 %) osob dojíždí z jiných krajů ČR. Dle SLDB 2011 bylo v Karviné 21 714 

obsazených pracovních míst (součet počtu zaměstnaných osob a salda dojížďky), tedy 1 047 na 1 000 

zaměstnaných osob. 

Za zaměstnáním vyjíždí z Karviné 4 437 obyvatel, tedy necelá pětina zaměstnaných. Z tohoto počtu vyjíždí 

86 % denně (3 816 osob). Do Karviné tedy dojíždí za prací více osob, než z ní vyjíždí, a saldo pracovní 

dojížďky je kladné a činí 1 012 osob. Více než polovina vyjíždějících má zaměstnání v jiných obcích okresu 

Karviná (53,1 %), do jiných okresů Moravskoslezského kraje vyjíždí 35,3 %. Ostatní vyjížďka do jiných krajů 

a do zahraničí je již nižší a tvoří dohromady 11,6 %. 

Tabulka 11 Struktura dojížďky za prací do Karviné a pracovní vyjížďky z Karviné dle SLDB 2011 (Zdroj dat: ČSÚ 
2011; vlastní zpracování) 

Ukazatel abs. rel. [%] 

Pracovní dojížďka do Karviné celkem 

(2011) 
 5 449  100,0 

  dojíždějící v rámci okresu  4 714  86,5 

  dojíždějící z jiných okresů kraje    692  12,7 

  dojíždějící z jiných krajů  43  0,8 

Pracovní vyjížďka z Karviné celkem (2011)   4 437  100,0 

  vyjíždějící do jiné obce okresu 2 357  53,1 

  vyjíždějící do jiných okresů kraje  1 565  35,3 

  vyjíždějící do jiných krajů    305  6,9 

  vyjíždějící do zahraničí   210  4,7 

 

 

 



 

 

 

23 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

Kartogram na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. zachycuje vztahy Karviné a okolních obcí z hlediska 

dojížďky do zaměstnání. Nejvyšší intenzitu pracovní dojížďky do Karviné má s Karvinou těsně sousedící obec 

Petrovice u Karviné, z níž dojíždí 35,1 % ekonomicky aktivních obyvatel. Následují další obce přímo 

sousedící s katastrálním územím Karviné či ležící v jeho blízkosti, jako Stonava (18,2 %), Dětmarovice (17,6 

%), Doubrava (15,7 %), a s méně než 15% podílem na ekonomicky aktivním obyvatelstvu Albrechtice, 

Chotěbuz, Dolní Lutyně, Horní Suchá, města Orlová a Český Těšín a obec Těrlicko. Většina z jmenovaných 

obcí se nachází přímo u státních hranic s Polskem, v oblasti severně a jižně od Karviné. Větší spádovost 

z hlediska pracovní dojížďky než Karviná, má pro obce dále od hranic krajské město Ostrava. Území 

pracovní dojížďky tvoří obce okresu Karviná, na něž částečně navazují některé obce okresu Frýdek-Místek a 

Ostrava-město. 

Z pohledu absolutního počtu dojíždějících za prací do Karviné je situace jiná a jasně dominuje dojížďka z 

Havířova (1,4 tis.) a Orlové (1,1 tis.), zatímco Petrovice u Karviné jsou až třetí v pořadí (přibližně 900 

dojíždějících), následované Českým Těšínem (600) a Ostravou (500). Více než 100 osob dále za 

zaměstnáním dojíždí z Dětmarovic, Albrechtic, Bohumína, Dolní Lutyně, Horní Suché, Třince, Stonavy, 

Petřvaldu a z Těrlicka. 

 

Obrázek 10 Intenzita pracovní dojížďky do Karviné (Zdroj dat: ČSÚ 2011) 

Z Karviné vyjíždí za prací 21 % z celkového počtu zaměstnaných obyvatel. Hlavním cílem pracovní vyjížďky 

je krajské město Moravskoslezského kraje, Ostrava, do nějž směřuje 27 % vyjíždějících, což odpovídá 6 % 

zaměstnaných obyvatel Karviné (Tabulka 12). Největším zaměstnavatelem v Ostravě je hutní podnik Liberty 



 

 

 

24 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

Ostrava a.s., s přibližně 5 tis. zaměstnanci v roce 2019 (Statutární město Ostrava, 2020). Obyvatelé Karviné 

dále pracují v jiných městech Moravskoslezského kraje, přičemž druhý největší podíl vyjíždějících směřuje do 

přibližně 4 km vzdálené Stonavy, kde se nacházejí černouhelné doly těžební společnosti OKD, a.s., (v daném 

roce kromě dolu ČSM i důl Darkov), která je i přes útlum těžby stále jedním z největších zaměstnavatelů 

regionu. V dalším pořadí následují Český Těšín, Bohumín, Orlová, Havířov, Dětmarovice a další města, 

uvedená v Tabulka 12. Jediným městem mezi hlavními cíli pracovní vyjížďky mimo Moravskoslezský kraj je na 

osmém místě Praha, do níž směřují necelá 4 % vyjíždějících.  

Tabulka 12 Cíle pracovní vyjížďky z Karviné (Zdroj dat: ČSÚ 2011) 

Cíl vyjížďky 
Počet 

vyjíždějících 

Podíl vyjíždějících na 

zaměstnaných [%] 

Podíl vyjíždějících na 

celkové vyjížďce [%] 

Ostrava 1 193 5,7 26,9 

Stonava 553 2,6 12,5 

Český Těšín 343 1,6 7,7 

Bohumín 330 1,6 7,4 

Orlová 278 1,3 6,3 

Havířov 265 1,3 6,0 

Dětmarovice 171 0,8 3,9 

Praha 161 0,8 3,6 

Petrovice u Karviné 126 0,6 2,8 

Horní Suchá 117 0,6 2,6 

Třinec 89 0,4 2,0 

Nošovice 81 0,4 1,8 

Petřvald 66 0,3 1,5 

Rychvald 47 0,2 1,1 

Frýdek-Místek 46 0,2 1,0 

 

3.2 Školská dojížďka a vyjížďka 

Do školských zařízení nacházejících se v Karviné dojíždí dle SLDB 2011 (viz Tabulka 13) 2 372 žáků, 

studentů a učňů, z nichž denně dojíždí 61 % (1 457 osob). Zdrojem školské dojížďky jsou především okolní 

obce nacházející se v okrese Karviná (42,7 %), nicméně oproti pracovní dojížďce pochází větší část 

dojíždějících také z jiných okresů Moravskoslezského kraje (32,8 %) a z jiných krajů Česka (24,6 %). Počet 

dojíždějících do škol do Karviné je podobně jako v případě zaměstnání vyšší než počet vyjíždějících a také 

saldo školské dojížďky je srovnatelné (1 067 osob) se saldem pracovní dojížďky (1 012 osob). 

Z Karviné vyjíždí 1 305 žáků, studentů a učňů, z čehož 71,4 % tvoří denní vyjížďka (932 osob). Největší 

podíl školské vyjížďky se odehrává v rámci okresu Karviná (44,2 %). Celkově lze strukturu školské vyjížďky 

z Karviné a vztahy v rámci okresu, Moravskoslezského kraje či s jinými kraji v relativním vyjádření, hodnotit 

jako srovnatelné se školskou dojížďkou. 

Tabulka 13 Struktura dojížďky do škol v Karviné a vyjížďky z Karviné do škol dle SLDB 2011 (Zdroj dat: ČSÚ 2011; 
vlastní zpracování) 

Ukazatel abs. rel. [%]  



 

 

 

25 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

Dojížďka do škol v Karviné celkem (2011) 2 372  100,0  

  dojíždějící v rámci okresu 1 012  42,7  

  dojíždějící z jiných okresů kraje    777  32,8  

  dojíždějící z jiných krajů   583  24,6  

Vyjížďka do škol z Karviné celkem (2011) 1 305  100,0  

  vyjíždějící do jiné obce okresu   577  44,2  

  vyjíždějící do jiných okresů kraje   387  29,7  

  vyjíždějící do jiných krajů    309  23,7  

  vyjíždějící do zahraničí    32  2,5  

 

 

Obrázek 11 Intenzita dojížďky do školských zařízení v Karviné (Zdroj dat: ČSÚ 2011) 

Při srovnání dojížďky do škol v Karviné (kartogram na Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) s pracovní 

dojížďkou Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. je patrné, že u obou typů jsou dojížďkové vztahy a území 

dojížďky velmi podobné. Z pohledu významnosti vazeb jsou podobně jako u dojížďky do zaměstnání také 

u dojížďky do škol dle podílu na počtu žáků, studentů a učňů v obci na prvních pěti místech okolní obce 

Petrovice u Karviné (20,7 %), Stonava (14,9 %), Dětmarovice (13,3 %), Doubrava (9,6 %), Albrechtice 

(6,7 %) a více než pět procent studujících obyvatel obce dojíždí do Karviné také z Písečné. Kompaktní území 

tvořené školní dojížďkou je téměř totožné s územím pracovní dojížďky, přičemž nejvýznamnější vazby tvoří 

protáhlý region od severu k jihu, ležící převážně v okrese Karviná. Pořadí měst z hlediska absolutních počtů 

dojíždějících je rovněž velmi podobné tomu u pracovní dojížďky, kdy je na prvním místě Havířov a Ostrava 



 

 

 

26 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

(200 dojíždějících) a více než sto osob za vzděláním do Karviné dojíždí dále z Orlové, Petrovic u Karviné a z 

Českého Těšína. 

Denní dojížďka do škol je téměř totožná s dojížďkou nedenní, což je dáno tím, že vysoké školy v regionu jsou 

soustředěny do Ostravy a Opavy (v Karviné se nachází pouze Obchodně podnikatelská fakulta Slezské 

univerzity) a do Karviné dojíždí pouze minimum studujících z měst mimo Moravskoslezský kraj či ze 

vzdálenějších okresů. 

Z počtu žáků, studentů a učňů v Karviné vyjíždí do škol 17 %. Hlavním cílem školské vyjížďky je krajské město 

Ostrava, v němž se nachází dvě veřejné vysoké školy – Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 

(sedmá největší vysoká škola v Česku co do počtu studujících) a Ostravská univerzita. Do Ostravy směřuje 

26 % vyjíždějících, tedy téměř shodný podíl jako pracovní vyjížďky, odpovídající 4 % všech žáků, studentů a 

učňů v Karviné (Tabulka 14). V dalším pořadí cílů vyjížďky do škol následují s 12–10% podíly na celkové 

školské vyjížďce z Karviné města Orlová, Český Těšín, Havířov a Brno. Vzhledem k tomu, že na prvních 

čtyřech místech v pořadí školské vyjížďky se nacházejí města ležící v Moravskoslezském kraji, tvoří vyjížďka 

z Karviné do českých univerzitních měst mimo Ostravu pouze pětinu z celkového počtu, přičemž v první 

desítce cílových měst je také Olomouc a Praha.  

Tabulka 14 Cíle školské vyjížďky z Karviné (Zdroj dat: ČSÚ 2011) 

Cíl vyjížďky 
Počet 

vyjíždějících 

Podíl vyjíždějících na počtu 

žáků, studentů a učňů 

v Karviné [%] 

Podíl vyjíždějících na 

celkové školské vyjížďce 

z Karviné [%] 

Ostrava 337 4,3 25,8 

Orlová 155 2,0 11,9 

Český Těšín 144 1,8 11,0 

Havířov 139 1,8 10,7 

Brno 133 1,7 10,2 

Petrovice u Karviné 89 1,1 6,8 

Olomouc 74 0,9 5,7 

Praha 54 0,7 4,1 

Bohumín 39 0,5 3,0 

Opava 23 0,3 1,8 

 

3.3 Denně přítomné obyvatelstvo 

Denní obyvatelstvo neboli počet osob, nacházejících se v průběhu dne na území města, činí v Karviné 

odhadem 54,6 tis. osob (Tabulka 15). Denně přítomné obyvatelstvo je tak co do počtu přibližně o 4,8 % (2,5 

tis. osob) větší než obyvatelstvo s trvalým pobytem v Karviné. Denní obrat obyvatelstva vyjadřující celkový 

(maximální) počet osob, které se v průběhu dne mohou pohybovat na území města, je zhruba 59,4 tis. osob. 

Uvedené ukazatele slouží k základní představě o denním obyvatelstvu města využívajícím dopravní 

infrastrukturu, nicméně jejich konstrukce nezahrnuje dojížďku a vyjížďku v nedenním intervalu (týdenní, 

měsíční, nepravidelná). Je tedy třeba brát v potaz, že hodnoty nereprezentují stavy, kdy dochází k realizaci 

všech typů dojížďky a vyjížďky, např. na začátku a na konci pracovního týdne (pondělí, pátek). 



 

 

 

27 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

Tabulka 15 Trvale bydlící obyvatelstvo, denní obyvatelstvo a denní obrat obyvatelstva na území města Karviná (Zdroj 
dat: ČSÚ 2011 a 2021; vlastní výpočet) 

Ukazatel Počet osob 

počet obyvatel (31. 12. 2019) 52 128 

denní pracovní dojížďka do Karviné  5 100 

pracovní vyjížďka z Karviné (vyjíždějící denně mimo město) 3 816 

denní školská dojížďka do Karviné 1 457 

školská vyjížďka z Karviné celkem (vyjíždějící denně mimo město) 932 

průměrný počet přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních denně 697 

denní obyvatelstvo* celkem (odhad) 54 634 

denní obrat obyvatelstva** celkem (odhad) 59 382 

Vysvětlivky: 

*Denní obyvatelstvo tvoří součet trvale bydlícího obyvatelstva, pracovní a školské dojížďky do Karviné a průměrný počet přenocování 

v hromadných ubytovacích zařízeních denně. Od tohoto součtu jsou odečteny počty vyjíždějících z Karviné za prací a do školy, kteří 

se v průběhu dne na území města nevyskytují. Ukazatel představuje celkový počet osob, které se v průběhu dne nacházejí na území 

města. Dojížďka osob, která není statisticky sledována (např. za nákupy, rekreace či kulturou) není v ukazateli započítána. 

**Denní obrat obyvatelstva tvoří součet trvale bydlícího obyvatelstva, pracovní a školské dojížďky do Karviné a průměrný počet 

přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních denně. Ukazatel představuje celkový počet osob, které se v průběhu dne pohybují 

či mohou pohybovat na území města. Dojížďka osob, která není statisticky sledována (např. za nákupy, rekreace či kulturou) není 

v ukazateli započítána. 

 



 

 

 

28 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

4 Prognóza sdemografického 

vývoje 

Demografická prognóza je zpracována pro cílové roky 2025 a 2040. Zájmové území celé prognózy je 

v souladu s modelovaným územím, ale v tomto dokumentu je pojednáno pouze o demografické prognóze 

města Karviná. 

Pro potřeby dopravního modelu jsou výsledky dále zpracovány tak, že populace je segmentovaná podle 

pohlaví a do věkových skupin do 7 let věku, 7 až 15 let, 15 až 64 let a starší 65 let. Populace je v dopravním 

modelu následně rozdělena do zón modelu.  

4.1 Vlastnosti demografického modelu 

Demografická prognóza představuje kvalifikovaný odhad vývoje populace. Většina demografických procesů 

modelovaných kohortně-komponentním modelem je ovlivňována řadou přímých i nepřímých vlivů, které mají 

původ v různých doménách života společnosti, medicíny, vývoje prostředí a podobně. Tyto faktory jsou často 

obtížně předpověditelné nebo vůbec nepředpověditelné. Při předpovědi malých populací je dále problém 

s jejich citlivostí na lokální náhodné (a tedy zcela nepředpověditelné) změny. Tyto změny ovlivňují především 

mobilitu (migraci) obyvatelstva. Dále je třeba mít na paměti, že spolehlivost jakékoli prognózy klesá s růstem 

časového horizontu prognózy. U modelů, kde prognóza v jednom kroku závisí na výsledku roku minulého, je 

nárůst chyby prognózy exponenciální. To je případ i kohortně-komponentního modelu. 

4.2 Struktura demografického modelu 

4.2.1 Komponenta populace 

Komponenta populace je složená z počtu osob v jednotlivých věkových kohortách, muži a ženy jsou 

odděleni. Tato data jsou k dispozici pro rok 2020. Rozdělení osob starších 85 let muselo být domodelováno 

podle úmrtnostních tabulek, protože zde jsou k dispozici pouze celková data (85+). 

V populačních datech pro rok 2020 se již odráží nadúmrtnost spojená pravděpodobně s epidemií COVID-

19.  

4.2.2 Komponenta porodnosti 

Komponenta porodnosti je složena z relativní plodnosti a úhrnné plodnosti.  

Relativní plodnost v jednotlivých letech stáří matky udává pravděpodobnost, s jakou jedno dítě porodí žena 

příslušného věku. Relativní plodnost je modelována na celorepublikových datech ČR od roku 1950. 

Úhrnná plodnost představuje počet dětí, které by se živě narodily každé ženě během celého jejího 

reprodukčního období (15-49 let), pokud by se během této doby neměnily míry plodnosti žen podle věku a 



 

 

 

29 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

zůstaly na úrovni roku, za který je úhrnná plodnost vypočítána. Úhrnná plodnost je podle projekce úhrnné 

plodnosti za Moravskoslezský kraj do roku 2070 (ČSÚ) 1.63 dítěte na jednu ženu. Demografická studie 

(Fusek, 2019) uvádí průměrnou úhrnnou plodnost za roky 2016-2018 1,57. Z populačních dat pro rok 

2020 města Karviná nicméně vyplývá úhrnná plodnost 1,51 dítěte na jednu ženu. Zatímco projekce ČSÚ je 

vázána na celý Moravskoslezský kraj, jsou údaje z demografické studie a naše zjištění pro město Karviná 

relevantnější. Rozdíly mohou být způsobeny meziročními fluktuacemi. 

Protože nemáme k dispozici data pro přesný výpočet úhrnné plodnosti za více let, rozhodli jsme se stanovit 

úhrnnou plodnost aktualizací úhrnné plodnosti v demografické studii (Fusek, 2019) a zjištěním pro rok 2020, 

a to na 1,54 dítěte na jednu ženu. 

4.2.3 Komponenta úmrtnosti 

Komponenta úmrtnosti je modelována z úmrtnostních tabulek celé republiky, které jsou k dispozici od roku 

1920. Tato komponenta je modelována zvlášť pro muže a ženy.  

Vzhledem k nedostatku aktuálních dat tato komponenta nezohledňuje epidemii COVID-19, kdy neznáme 

změnu hrubé míry úmrtnosti v roce 2021 a ani změnu v rozdělení relativní (na věku a pohlaví závislé) 

úmrtnosti. V roce 2020 byla hrubá míra úmrtnosti v Karviné o 19% vyšší než v roce 2019. Pokud však 

budeme počítat se zvládnutím krize zejména pomocí očkování, projevila by se zvýšená úmrtnost pouze v roce 

2021 prognózy a dále by neměla do výsledků zasahovat. 

4.2.4 Komponenta migrace 

Migrace se do prognózy měst nebo malých územních celků promítá zásadně, ale těžko předvídatelně, 

protože je ovlivněna vnějšími, například ekonomickými, nebo politickými, procesy. Migrace tak značně 

ovlivňuje přesnost predikčního modelu populace. 

V posledních desíti letech, jak vyplývá z demografické analýzy, je migrační saldo záporné a osciluje na 

hodnotách od -813 do -423. Výše zmíněná demografická studie (Fusek, 2019) je v tomto ohledu poměrně 

optimistická a odhaduje střední hodnotu migrace na -300 osob ročně. Modelovaná komponenta migrace 

vychází z migračního salda od roku 1973 a je postavena na modelu časové řady ARIMA (1,0,0). Podle 

tohoto modelu stoupá migrační saldo z -769 v roce 2021 na -689 v roce 2040.  

Lineární extrapolace migračního salda od roku 2009 ukazuje na postupné zmenšování ztráty obyvatelstva. 

Do výhledového roku prognózy (2040) se však záporné saldo pravděpodobně potlačit nepodaří. 

Prognóza tedy počítá s migračním saldem -676 v roce 2021 a -251 v roce 2040. 

4.3 Demografická prognóza a rozvoj území 

Počet obyvatel ve městě Karviná má od roku 2008 zřetelně sestupnou tendenci a tento trend zmenšování 

populace bude podle prognózy pokračovat i nadále. Na konci roku 2020 žilo v Karviné 50 902 obyvatel. 

Jejich počet podle prognózy klesne do roku 2040 na 31 071 obyvatel. To je pokles o 39 %. Pokles 

obyvatelstva Karviné je způsoben stabilně záporným migračním saldem a také velmi nízkou porodností. 



 

 

 

30 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

 

Obrázek 12 Vývoj počtu obyvatel Karviné podle demografické prognózy 

Věková pyramida města Karviná ukazuje obrázek ustupující populace, která se zmenšuje nejen vlivem 

nedostatečné přirozené obměny, ale také v důsledku mechanického pohybu obyvatelstva z území města (tj. 

stěhováním). 

 

Obrázek 13 Věková pyramida obyvatel Karviné v roce 2020 a 2040 

Vlivem nízké porodnosti a také v důsledku toho, že z Karviné odchází především lidé v mladším a středním 

produktivním věku, a to často s dětmi, dochází ve městě Karviná ke stárnutí obyvatelstva.  

 0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

2
0

1
8

2
0

2
0

2
0

2
2

2
0

2
4

2
0

2
6

2
0

2
8

2
0

3
0

2
0

3
2

2
0

3
4

2
0

3
6

2
0

3
8

2
0

4
0

P
O

Č
E
T 

O
B

Y
V

A
TE

L

ROK

Historická data Predikce



 

 

 

31 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

Tabulka 16 Charakteristika populace v roce 2020 a v letech prognózy 2025 a 2040 

Rok   2020 2025 2040 

Počet obyvatel   50 902 45 267 31 071 

Podíl mužů   0.49 0.49 0.50 

Průměrný věk   44.4 46.4 51.8 

Index stáří   160.0 197.9 410.9 

Index ekonomického zatížení 56.3 56.8 72.8 

Muži Průměrný věk 42.3 44.3 50.0 

Počty ve 

věkových 

skupinách 

0-6 let 1 654 1 197 593 

7-18 let 2 910 2 526 1 130 

19-64 let 15 939 14169 9 141 

65+ 4 333 4 276 4 572 

Ženy Průměrný věk 46.4 48.5 53.7 

Počty ve 

věkových 

skupinách 

0-6 let 1 562 1 158 560 

7-18 let 2 723 2 398 1 045 

19-64 let 14 832 12 923 8 078 

65+ 6 952 6 620 5 952 

 

Průměrný věk obyvatel se z 44,4 let v roce 2020 zvětší na 51,8 v roce 2040. Index stáří stoupne za toto 

období ze 160.0 na 410,9. Index ekonomického zatížení nebude stoupat tak výrazně, protože zároveň se 

zvyšujícím se poměrem seniorů klesá v populaci města Karviná procento dětí. 

 

Obrázek 14 Věková struktura obyvatelstva Karviné v roce 2020 a v letech prognózy 2025 a 2040 



 

 

 

32 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

5 Zdroje 

Český statistický úřad: Krajská správa ČSÚ v Ostravě [online]. Praha: ČSÚ, 2021 [cit. 2021-05-28]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/xt  

Sčítání lidu, domů a bytů 2011. Český statistický úřad [online]. Praha: ČSÚ, 2011 [cit. 2021-05-28]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/sldb/ 

Veřejná databáze. Český statistický úřad [online]. Praha: ČSÚ, 2021 [cit. 2021-05-28]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/ 

Statistiky. Ministerstvo práce a sociálních věcí [online]. Praha: © Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2021 

[cit. 2021-05-28]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky 

 

https://www.czso.cz/csu/xt
https://www.czso.cz/csu/sldb/
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/
https://www.mpsv.cz/web/cz/statistiky


 

 

 

33 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

6 Zkratky 

ČSÚ – Český statistický úřad 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí 

OKD – Ostravsko-karvinské doly, akciová společnost 

p. b. – procentní bod 

SLDB – Sčítání lidu, domů a bytů 

ZSJ – základní sídelní jednotka 

 



 

 

 

34 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

7 Seznamy 

7.1 Seznam tabulek 

Tabulka 1 Populační vývoj mužů a žen v Karviné v letech 2011–2020 (k 31. 12.) (Zdroj dat: ČSÚ 2021; 

vlastní zpracování) ...................................................................................................................................................... 8 

Tabulka 2 Pohyb obyvatelstva ve městě Karviná v letech 1988–2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní 

zpracování) .................................................................................................................................................................. 9 

Tabulka 3 Změna absolutního a relativního počtu obyvatel Karviné v základních věkových kategoriích mezi 

rokem 2011 a 2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní zpracování) ...................................................................... 11 

Tabulka 4 Vývoj základních ukazatelů věkové skladby obyvatelstva Karviné v letech 2011–2020 (Zdroj dat: 

ČSÚ 2021; vlastní zpracování) .............................................................................................................................. 11 

Tabulka 5 Hospodařící domácnosti v Karviné dle způsobu bydlení (Zdroj dat: ČSÚ 2011; vlastní zpracování)

 ................................................................................................................................................................................... 14 

Tabulka 6 Hospodařící domácnosti v Karviné dle počtu členů domácnosti (Zdroj dat: ČSÚ 2011; vlastní 

zpracování) ............................................................................................................................................................... 15 

Tabulka 7 Hospodařící domácnosti v Karviné podle počtu závislých dětí (Zdroj dat: ČSÚ 2011; vlastní 

zpracování) ............................................................................................................................................................... 15 

Tabulka 8 Struktura ekonomické aktivity obyvatel Karviné celkem a dle pohlaví v roce 2011 (Zdroj dat: ČSÚ, 

2011) ........................................................................................................................................................................ 15 

Tabulka 9 Struktura ekonomicky aktivních obyvatel města Karviná podle odvětví ekonomické činnosti celkem 

a dle pohlaví v roce 2011 (Zdroj dat: ČSÚ 2011; vlastní zpracování).............................................................. 16 

Tabulka 10 Obyvatelstvo Karviné podle nejvyššího dosaženého vzdělání (Zdroj dat: ČSÚ 2011) ............... 17 

Tabulka 11 Struktura dojížďky za prací do Karviné a pracovní vyjížďky z Karviné dle SLDB 2011 (Zdroj dat: 

ČSÚ 2011; vlastní zpracování) .............................................................................................................................. 22 

Tabulka 12 Cíle pracovní vyjížďky z Karviné (Zdroj dat: ČSÚ 2011) ................................................................ 24 

Tabulka 13 Struktura dojížďky do škol v Karviné a vyjížďky z Karviné do škol dle SLDB 2011 (Zdroj dat: ČSÚ 

2011; vlastní zpracování) ....................................................................................................................................... 24 

Tabulka 14 Cíle školské vyjížďky z Karviné (Zdroj dat: ČSÚ 2011) ................................................................... 26 

Tabulka 15 Trvale bydlící obyvatelstvo, denní obyvatelstvo a denní obrat obyvatelstva na území města 

Karviná (Zdroj dat: ČSÚ 2011 a 2021; vlastní výpočet) ..................................................................................... 26 

7.2 Seznam obrázků 

Obrázek 1 Hustota zalidnění základních sídelních jednotek Karviné (k 31. 12. 2020) (Zdroj dat: ČSÚ 2021; 

vlastní zpracování) ...................................................................................................................................................... 7 

Obrázek 2 Vývoj počtu obyvatel v Karviné v letech 1971–2020 k 31. 12. daného roku (Zdroj dat: ČSÚ 

2021; vlastní zpracování) .......................................................................................................................................... 8 

Obrázek 3 Vývoj struktury přírůstku obyvatelstva v Karviné v letech 1992–2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; 

vlastní zpracování) ...................................................................................................................................................... 9 



 

 

 

35 

PUM Karviná Technická zpráva: Analýza a prognóza obyvatelstva 

Obrázek 4 Vývoj indexu stáří v Karviné v letech 2011 až 2020 dle pohlaví (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní 

zpracování) ............................................................................................................................................................... 12 

Obrázek 5 Struktura obyvatelstva Karviné podle pohlaví a věku v roce 2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní 

zpracování) ............................................................................................................................................................... 14 

Obrázek 6 Vývoj podílu nezaměstnaných osob ve městě a v okrese Karviná mezi lety 2014 a 2020 (k 31. 

12.) (Zdroj dat: MPSV 2021) ................................................................................................................................. 18 

Obrázek 7 Vývoj hrubé míry porodnosti v Karviné v letech 1992–2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní 

zpracování) ............................................................................................................................................................... 19 

Obrázek 8 Vývoj hrubé míry úmrtnosti v Karviné v letech 1992–2020 (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní 

zpracování) ............................................................................................................................................................... 20 

Obrázek 9 Vývoj naděje dožití při narození v SO ORP Karviná dle pohlaví (pětileté průměry za období let 

2003–2019) (Zdroj dat: ČSÚ 2021; vlastní zpracování)................................................................................... 21 

Obrázek 10 Intenzita pracovní dojížďky do Karviné (Zdroj dat: ČSÚ 2011) ................................................... 23 

Obrázek 11 Intenzita dojížďky do školských zařízení v Karviné (Zdroj dat: ČSÚ 2011) ................................. 25 

Obrázek 12 Vývoj počtu obyvatel Karviné podle demografické prognózy ...................................................... 30 

Obrázek 13 Věková pyramida obyvatel Karviné v roce 2020 a 2040 ............................................................ 30 

Obrázek 14 Věková struktura obyvatelstva Karviné v roce 2020 a v letech prognózy 2025 a 2040 .......... 31 

 

  


